
 
 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 161                                                                          DEL 30/03/2023 

 
L’anno duemilaventitre (2023), il giorno 30 del mese di marzo, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visto   

• l’art.  107  e  l’art. 109,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  18 Agosto 2000,  n.  267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

• il Decreto Sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di San Vincenzo La Costa; 

Premesso che: 
- la Regione Calabria in data 11/04/2018, con Decreto del Dirigente Generale N° 3168, ha pubblicato il Bando: 

Misura 4 – Intervento 4.3.1: Investimenti in infrastrutture - Annualità 2021; 

- l’intensità dell’aiuto è pari al 100% della spesa ammissibile fino ad un massimo di 120.000,00 euro; 

- il progetto che si intende presentare prevede la realizzazione dei lavori di “Miglioramento e Messa in Sicurezza 
della Rete Viaria Rurale del Comprensorio Agricolo di Cicala”; 

- il PSR Calabria 2014/2020 si propone di intervenire nelle zone rurali, per rendere fruibile l’accesso e il transito 

non solo per raggiungere i fondi esistenti, ma creando nuovi presupposti per accrescere il comparto agricolo. 

I principali destinatari del presente intervento sono le aziende agricole e i cittadini residenti nelle zone rurali 

più svantaggiate e migliorare la qualità della vita delle stesse; 

- il progetto avrà l’obiettivo di realizzare lavori di “Miglioramento e Messa in Sicurezza della Rete Viaria Rurale 

del Comprensorio Agricolo di Cicala”; 

- il Geom. Giancarlo, Saullo Responsabile dell’UTC, ha provveduto a redigere tutti gli elaborati tecnici relativi 

al progetto definitivo; 

Considerato che: 
• questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e a tal fine 

l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto il progetto definitivo ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
approvato con Deliberazione della G.C. n. 28 del 06/04/2021, relativo all’intervento finalizzato al 
“MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL 
COMPRENSORIO AGRICOLO DI CICALA”, dell'importo complessivo di € 120.000,00; 

• La Regione Calabria “Dipartimento 10 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari Cittadella Regionale 
(CZ)” con prot. n. 22871 del 18/01/2023 ha notificato la lettera di concessione finanziamento 
(Domanda n. 14250043917) per una spesa totale di 120.000,00, stabilendo altresì le prescrizioni e gli 

OGGETTO: 

PSR CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - domande di adesione alla 
MISURA 04 - Intervento 04.03.01 Investimenti in Infrastrutture. Annualità 2021. Comuni 
singoli con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti- AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI PROFESSIONALI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 
“RDO N. 3496961” DEL SERVIZIO DI Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione e di Esecuzione, Misure e 
Contabilità Certificato di Regolare Esecuzione relativa all’intervento 
“MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE 
DEL COMPRENSORIO AGRICOLO DI CICALA” -  
 

Importo del finanziamento: € 120.000,00 CUP   D87H21001090002 – CIG Z7F3A7FFB1 

  

 

Comune di 

San Vincenzo La Costa 
Provincia di Cosenza 

 Via Municipio - Tel.: 0984 936009 / 936616 – Fax.: 0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



obblighi derivanti dal procedimento istruttorio; 
• La Regione Calabria “Dipartimento 10 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari Cittadella Regionale (CZ)” 

con successiva nota prot. 33137 del 25 gennaio 2023, acquisita agli atti del comune in data 26/01/2023 al 
prot. 00367, di Addendum alla lettera di concessione finanziamento prot. n. 22871 del 18/01/2023 ha 
comunicato ulteriori disposizioni da eseguire ed in particolare ha precisato che “il progetto esecutivo 
andrà redatto aggiornando il quadro economico ed il computo metrico ai più recenti prezziari 
della Regione Calabria”, stabilendo inoltre che la redazione del progetto esecutivo dovrà essere 
approvato entro 60 gg. dalla data di restituzione dello stesso Addendum controfirmato per accettazione;  

Considerato  
• che il Comune di San Vincenzo La Costa (CS), con propria nota prot. n. 738 del 21/02/2023 ha regolarmente 

trasmesso alla Regione Calabria per accettazione, l’Addendum alla lettera di concessione finanziamento prot. 
n. 22871 del 18/01/2023 allegando altresì la nota prot. 22871 del 18 gennaio 2023 di concessione 
finanziamento, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante in data 16 febbraio 2023 oltre i relativi 
allegati; 

Rilevato  

• che secondo quanto stabilito dal suddetto Addendum, il comune beneficiario del contributo, è tenuto ad 
affidare i lavori di che trattasi entro i termini di gg. 120 dalla data di comunicazione di approvazione del 
progetto esecutivo da parte del Dipartimento; 

Vista 

• la necessità di affidare ad un operatore economico esterno atteso l’elevato carico di lavoro in capo a 
codesto ufficio nonché la carenza di personale interno dotato di adeguata professionalità e competenza 
per svolgere il predetto incarico consistente la redazione della progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, misure e contabilità, certificato 
di regolare esecuzione; 

PRESO ATTO 

▪ che, al fine dell'affidamento dell'incarico di che trattasi con Determinazione n. 150 del 23/03/2023  si è 
proceduto ad opportuna richiesta di preventivo tramite “Trattativa Diretta RDO N. 3496961” - (CIG: 
Z7F3A7FFB1) inviata all’Ing. Oriolo Mario Salvatore con sede a Cassano Ionio (CS) cap 87011 in via Diaz 
snc, P.Iva 01444990780, iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza al N° 1370, per 
l'importo a base di trattativa calcolato pari ad € 6.351,44 oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 254,06 per un 
importo complessivo di € 6.605,50;; 

▪ che il valore dell’appalto di cui trattasi, pari ad € 6.351,44, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, 
lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Considerato Che 
• nei tempi e con i modi contenuti nella Trattativa Diretta RDO N. 3496961” - (CIG: Z7F3A7FFB1) è 

pervenuta l'offerta dell'Ing. Oriolo Mario Salvatore con sede a Cassano Ionio (CS) cap 87011 in via Diaz 
snc, P.Iva 01444990780, iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza al N° 1370, per 
l'affidamento dei servizi professionali servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, misure e contabilità, certificato di regolare 
esecuzione ai fini dell’attuazione all’intervento finalizzato al “MIGLIORAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL COMPRENSORIO AGRICOLO DI CICALA”,, 
con un ribasso pari al 0,25% (€ 15,88 sull’importo a base d’asta di € 6.351,44) per l'importo netto complessivo 
pari ad € 6.335,56 oltre cassa pari ad € 253,42 e per l'importo complessivo pari  ad 6.588,98; 

• Che dall'analisi del profilo curriculare l'operatore economico individuato garantisce alta affidabilità 
professionale in relazione all'incarico oggetto di affidamento in quanto titolare di Laurea in Ingegneria, 
esperienza pluriennale professionale nel settore specifico, maturata esperienza nel settore dei LL.PP.; 

RICHIAMATO   

▪ l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il 

quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
CONSIDERATO  

▪ che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: Z7F3A7FFB1; 

▪ che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D87H21001090002; 



RILEVATO   

▪ che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure per l’affidamento dei servizi di che 

trattasi; 
VISTA 

▪ la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di 
pubblicità dell’azione amministrativa; 
 

DATO ATTO  

▪ che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per l’appalto dei lavori di che trattasi, 
indetto con la presente determinazione è stato individuato il Geom. Giancarlo Saullo; 

RITENUTO   

▪ di dover provvedere in merito; 
TANTO PREMESSO E CONSIDERATO; 

VISTI:  
− lo Statuto Comunale; 
− le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione; 

− la Legge 241/90 e s.m.i.;  
− il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− il D. Lgs. 56/2017; 
− il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e 

successive modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e forniture sotto 
soglia e in economia” in corso di modificazione; 

− la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” – (cd. Legge di Bilancio 2020); 

− il D.L. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”);  
− il D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (noto come Decreto “Cura Italia”); 
− Il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 (noto come Decreto “Crescita”) conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto 

Rilancio); 
− il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”) così come modificato dal D.L. 77 del 

31.05.2021;  
− il Decreto Sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 

Comune di San Vincenzo La Costa; 
− la deliberazione di C.C. n. 24 del 04/08/2022, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2022/2024;  
− la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 04/08/2022 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 
− il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 

di G.C. n. 19 del 01/03/2013; 
− il Piano Triennale 2021/2023 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.), approvato 

con deliberazione di G.C. n. 25 del 25/03/2021; 
− il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera C.C. n. 32 del 21/12/2012 

▪ ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento; 

▪ RITENUTO necessario dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

1. Di Approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di Affidare la Trattativa Diretta RDO N. 3496961” - (CIG: Z7F3A7FFB1) relativa al servizio di 

progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione dei 
lavori, misure e contabilità, certificato di regolare esecuzione ai fini dell’attuazione all’intervento finalizzato al 
“MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL 
COMPRENSORIO AGRICOLO DI CICALA” (Importo finanziamenti di € 120.000,00) all’Ing. Oriolo Mario 
Salvatore con sede a Cassano Ionio (CS) cap 87011 in via Diaz snc, P.Iva 01444990780, iscritto all'Ordine degli 



ingegneri della Provincia di Cosenza al N° 1370, per l'importo complessivo pari  ad€  6.588,98 (€ 6.335,56 oltre 
cassa pari ad € 253,42) con un ribasso dello 0,25% sull’importo a base d’asta di € 6.351,44; 

3. Di Dare Atto che l'operatore economico individuato garantisce alta affidabilità professionale in relazione 
all'incarico oggetto di affidamento in quanto titolare di Laurea in Ingegneria, esperienza pluriennale 
professionale nel settore specifico, maturata esperienza nel settore dei LL.PP.; 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento è il Geom. 
Giancarlo Saullo; 

5.  Di Imputare, la somma complessiva dell’intervento sui fondi comunali sull’U.E.B. 118/2011 n° 1005202 
CAP PEG 2926 – Bilancio Esercizio Finanziario 2023 in corso di predisposizione; 

6. DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile 
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti 
dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di competenza; 

8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9. DI PRENDERE ATTO che il CUP riferito all'intervento in oggetto del presente atto, rilasciato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) è il seguente: 
D87H21001090002; 

10. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito ai lavori oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i, è il seguente: Z7F3A7FFB1; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cu i all'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013. 

12. Di dare atto che la presente determinazione: 

• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 
del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 

• viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e nella 
sezione trasparenza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’Art.32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 
33/2013; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

(f.to Geom. Giancarlo Saullo) (f.to Geom. Giancarlo Saullo) 

 

  



 

    VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………… 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 30/03/2023 

Il Responsabile del settore tecnico 
f.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………. 
 rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 30/03/2023 

Il Responsabile del settore finanziario 
f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

120.000,00  € 6.605,50 2926 2023 

 

Data 30/03/2023 

Il Responsabile del settore finanziario 
f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 

consecutivi. 

 

Data, 30/03/2023 

 
 
                                                                             Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                         f.to Vincenzo Magnifico  
 

 


